ЗАМЕСТИТЕЛЬ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
16 октября 2020 года № 92-рэп

Иркутск

6 б  утверждении плана основных1
мероприятий по подготовке и
проведению в Иркутской области в 2021
году празднования 800-летия со дня
рождения князя Александра Невского

Во исполнение п. 3 Указа Президента Российской Федерации от
23 июня 2014 года № 448 «О праздновании 800-летия со дня рождения князя
Александра Невского», руководствуясь частью 4 статьи 12 Закона Иркутской
области от 2 января 2010 года № 1 - оз «О правовых актах Иркутской области
и правотворческой деятельности в Иркутской области», частью 5 статьи 66
Устава Иркутской области:

1. Утвердить План основных мероприятий по подготовке и проведению в
Иркутской области в 2021 году празднования 800-летия со дня рождения князя
Александра Невского (далее -  План) (прилагается).

2. Определить координатором реализации Плана министерство культуры
и архивов Иркутской области.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
4. Настоящее распоряжение подлежит официальному опубликованию в

сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации
Иркутской области» (ogirk.ru).

В.Ф. Вобликова

УТВЕРЖДЕН
распоряжением заместителя
Председателя Правительства
Иркутской области
от 16 октября 2020 года
№ 92-рзп

ПЛАН
основных мероприятий по подготовке и проведению в Иркутской области в 2021 году

празднования 800-летия со дня ронщения князя Александра Невского

№
п/п

Наименование мероприятия Срок проведения Ответственные исполнители

1. Социально значимые и культурно-просветительские мероприятия
1. Областная заочная интернет-викторина для

школьников «Александр Невский-
национальный герой России»

март Министерство культуры и архивов Иркутской
области, государственное бюджетное учреждение

культуры «Иркутская областная детская
библиотека им. Марка Сергеева»

2. «Александр Невский -  имя России», цикл
мероприятий

в течение года Министерство культуры и архивов Иркутской
области, государственное бюджетное учреждение
культуры Иркутская областная государственная

универсальная научная библиотека им. И.И.
Молчанова-Сибирского

3. Открытие книжно-иллюстративной
выставки «Александр Невский - защитник
земли Русской»

апрель Министерство культуры и архивов Иркутской
области, государственное бюджетное учреждение

культуры «Иркутская областная детская
библиотека им. Марка Сергеева»

4. Показ спектаклей патриотической
направленности

февраль-май,
сентябрь-ноябрь

Министерство культуры и архивов Иркутской
области, областное государственное

профессиональное образовательное бюджетное
учреждение Иркутское театральное училище

5. Исторический турнир «Александр Невский-
великое имя России»

апрель Министерство культуры и архивов Иркутской
области, государственное бюджетное учреждение

2

культуры «Иркутская областная юношеская
библиотека им. И.П. Уткина»

6. Культурно-просветительский проект,
посвящённый 800-летию со дня рождения
князя Александра Невского (видеоформат)

май Министерство культуры и архивов Иркутской
области, государственное бюджетное учреждение
культуры «Иркутский областной Дом народного

творчества»
2. Выставочные проекты

7. Выставочные работы учащихся
художественного отделения Иркутской
областной детской школы искусств
«Александр Невский»

апрель Министерство культуры и архивов Иркутской
области, государственное образовательное
бюджетное учреждение дополнительного

образования Иркутская областная детская школа
искусств

8. Выставка-публикация «Святой
благоверный князь Александр Невский»

май Министерство культуры и архивов Иркутской
области, государственное бюджетное

9. Выставка-публикация одной картины
Г.Н. Горелов «Ведут псов-рыцарей во

Псков»

май учреждение культуры «Иркутский областной
художественный музей им. В.П. Сукачева»

3. Образовательные мероприятия
10. «История России в творчестве великих

музыкантов», изучение кантаты
С.С. Прокофьева «Александр Невский» на
уроках музыкальной литературы

февраль Министерство культуры и архивов Иркутской
области, государственное бюджетное

профессиональное образовательное учреждение
Иркутской области «Братское музыкальное

училище»
11. Памятный вечер «Александр Невский -

князь, раздвинувший горизонты» в рамках
научно-просветительского проекта
«Лекторий «Сто лиц Восточной Сибири»

май Министерство культуры и архивов Иркутской
области, государственное автономное

учреждение культуры Иркутский областной
краеведческий музей

12. Проведение патриотической викторины для апрель-май Министерство по молодежной политике

3

молодежи, посвященной празднованию
800-летия со дня рождения князя
Александра Невского

Иркутской области

13. Онлайн игра «Александр Невский в
вопросах и ответах»

февраль-март Министерство по молодежной политике
Иркутской области

14. Историко-патриотический квест
«Александр Невский- защитник земли
русской»

июнь-июль Министерство по молодежной политике
Иркутской области

4. Иные
15. Театрализованный вечер, посвящённый

800-летию со дня рождения князя
Александра Невского.

май Министерство культуры и архивов Иркутской
области, государственное бюджетное учреждение
культуры «Иркутский областной дом народного

творчества»

Заместитель Председателя
Правительства Иркутской области В.Ф. Вобликова